ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 36/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulações e Agradecimentos ao climatologista
Ronaldo Coutinho.

JUSTIFICATIVA:

Natural de Florianópolis, desde 1987 trabalha com previsão meteorológica. Em 1995, criou a sua atual empresa: Clima
Terra.  Graças à  previsão precisa  e  oportuna deste  profissional,  os  vereadores  puderam agir  a  tempo,  alertando a
prefeitura e as pessoas, e propiciando a tomada de medidas preventivas e de mitigação que ajudaram a proteger as
vidas  e  os  bens  de  nossa  população.  Tais  ações  ajudaram a  mitigar  potenciais  danos  e  evitaram uma catástrofe
iminente.
Sendo assim essa moção expressa a gratidão e reconhecimento pelo excelente trabalho de Coutinho na previsão
meteorológica. Destaca-se especialmente o alerta crucial emitido sobre as fortes chuvas que assolaram o vale do Itajaí,
proporcionando tempo hábil para que as autoridades e a população tomassem as precauções necessárias, garantindo
a segurança de todos e evitando um desastre de maiores proporções não apenas em Itajaí, mas no Estado de Santa
Catarina como um todo.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE DEZEMBRO DE 2023

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .